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 Cílem diplomové práce je lokalizace a vyhodnocení drah soustředěného odtoku

v digitálním modelu terénu. Digitální model terénu (DMT) je zpracován pro povodí

Jenínského toku, na kterém od roku 2004 provádí výzkum Zemědělská fakulta Jihočeské

univerzity. Pro vytvoření a porovnání DMT byly použity softwarové programy ERDAS

IMAGINE a ArcGIS. Podkladem pro DMT byly digitalizované mapy vrstevnic pro toto

povodí. Na vytvořeném DMT byla provedena lokalizace drah soustředěného odtoku

a určeny přirozené údolnice. Následně byly modely porovnány se skutečným stavem na

povodí a v diskuzi rozebrány možné příčiny odlišností. Výsledkem jsou barevně, i co se

rozlišení týká, různé varianty DMT s lokalizovanými drahami soustředěného odtoku tak,

aby byly co nejlépe čitelné a nejvěrněji vyjadřovaly skutečný stav povrchu.
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 The aim of the thesis is localization and interpretation of paths of concentration

runoff in digital terrain model. Digital terrain model(DTM) is processed for the catchment

of the Jenín stream, where The Faculty of Agriculture has held the research since the year

2004. For creation of DTM following software programs were used for comparison: Erdas

and ArcGIS. Digitalized maps of contour lines for this catchment were the backgrounds for

creation of the DTM. Localization of paths of concentration runoff and natural thalwegs

was made on created DTM. Then was the comparison of models and the real topography of

the catchment realized. Possible reasons of differences were discussed in discussion.

Different (in colours and resolution) variations of DTM with localized paths of

concentration runoff are the result, with the view of better legibility and more truly

representation of real topography of the landscape.
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1. Úvod
Tím, jak se vyvíjí lidské vědění, nabírá na významnosti i potřeba zjednodušit si

zkoumané jevy na maximální možnou úroveň, ovšem za podmínky zachování vlastností,

které jsou cílem zkoumání a následného poznání procesů a jejich zákonitostí. To nám dává

do rukou velkou zbraň proti rozmarům přírody, jejíž projevy byly pro naše předky

nepochopitelné a také často smrtelné. Zemský reliéf jako zkoumaný objekt je velice

náročný na rozbor, neboť jeho výškové rozdíly jsou většinou vzhledem ke zkoumané

velikosti plochy v nepřímém poměru. Proto je velice složité namodelovat na tomto

zemském povrchu působení přírodních jevů, i když jejich podstata je nám mnohdy známa.

Nerovnoměrné půdní složení, sklon, zrnitost, pokryv a spousta dalších kritérií, jež nám do

simulace vstupují, dělá ze zemského reliéfu při jeho klasifikaci objem dat, který i se

současnou vyspělou technikou nejsme schopni pokrýt. Proto se zaměřujeme pouze na úzké

a specifické charakteristiky, které nám největší měrou ovlivňují zkoumaný jev. Ještě

nedávno se odborníci snažili o sestrojení co nejvěrnějšího modelu zkoumaného území

pomocí plastických modelů různých konstrukcí. Tyto velmi pracné a z dnešního pohledu

nepřesné modely byly však inertní vůči snahám simulace přírodních jevů na nich a ověření

si teorií. Nejvýznamnějším mezníkem bylo proto vynalezení počítačů a jejich inovace, která

probíhá neuvěřitelnou rychlostí, a proto se v tak krátké době Geograficko informační

systémy (GIS) stávají nepostradatelným pomocníkem pro výzkum přírodních procesů.

Digitální modely terénu (DMT) jsou velmi specifické zejména již zmiňovaným objemem

dat, který jsou schopny zobrazit a zahrnout do výpočtů s různou měrou významnosti.

Stávají se tak aktivním pomocníkem, na kterém lze nasimulovat velice věrohodně jevy,

jejichž fyzikální podstata je nám známa. Zatím jsme omezeni kapacitou současných

hardwarových a softwarových systémů, ale vzhledem k raketovému rozvoji informačních

technologií lze jen stěží říci, jak budou vypadat DMT v blízké budoucnosti.

Každá krajina podléhala a podléhá vývojovým změnám. Tím, že nám v dnešní době

již nevyhnutelně do krajiny svojí činností zasahuje člověk, dochází většinou k urychlení

některých procesů se zřetelně pozorovatelnými změnami. Na základě jejich pozorování,

zobecnění a zobrazení pomocí DMT, je možné vytvořit určitý předpoklad dalšího vývoje

a poukázat na možná rizika a ohrožení z nich plynoucí. V této diplomové práci jsem se

zabýval identifikací drah soustředěného odtoku. Nejtíživějším degradačním procesem
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v tomto případě je tedy eroze způsobená vodou. V ČR je potenciálně ohroženo cca 50 %

orné půdy vodní erozí. Předpokládá se, že z území České republiky je ročně ve formě

splavenin odnášeno asi 4 mil. tun materiálu, z výrazně poškozených ploch pak roční

úbytky dosahují 250 – 500 tun půdy z 1 ha. Při hodnocení nepříznivých účinků vodní eroze

se často přihlíží pouze k jejímu vlivu na kvalitu půd z hlediska odnosu půdní hmoty. Stejně

tak důležité je ovšem zkoumat ohrožení prostředí nadměrnou tvorbou splavenin a zejména

pak znečišťování vodních zdrojů chemickými látkami uvolněnými erozními procesy na

zemědělské půdě. Takto se vliv eroze rozšiřuje na velké plochy a je třeba navrhovat účinná

opatření plošně i délkově rozsáhlá, která jsou ovšem ekonomicky značně nákladná. Také

nesmí tvořit překážku mechanizovanému obdělávání velkých zemědělských celků

a snižovat tak rentabilitu jejich obhospodařování. Protierozní opatření musejí být

aplikována na dané území komplexně. Velikost řešeného území je také důležitá. Při návrhu

protierozních opatření se doporučuje a je také nejvhodnější vycházet z povodí (může a také

často zasahuje do více katastrálních území) jako ze základní jednotky, v níž lze

organizovanou soustavou zásahů vhodně upravit odtokové poměry.

V experimentálním povodí Jenínského toku probíhají výzkumy již od 80. let.

Výzkum je zaměřený na zkoumání vlivu zemědělství a na porovnání jakosti vod před a po

provedeném odvodnění. Zkoumáno je také působení a vliv člověka na vodní režim, velikost

průtoků a na koncentrace dusičnanů Jenínského toku. Doufám, že výsledky této mé práce

podají lepší náhled na zkoumané povodí a budou podkladem pro další výzkum, či

srovnávání změn reliéfu v dalších letech.

2. Literární p řehled

2.1 Digitální model terénu

V souvislosti s rozvojem moderní výpočetní a zobrazovací techniky vznikl nový

způsob záznamu a vyjádření výsledků měření zemského povrchu (terénní plochy). Na

místo tradičního grafického zobrazení v mapě je možno zaznamenávat, uchovávat

a zpracovávat soubor číselných (digitálních) údajů o terénu. Vedle pojmu mapa se objevuje

pojem „digitální model terénu“. I v české odborné literatuře se často vyskytuje zkratka

DTM z anglického Digital Terrain Model, případně DMT – digitální model terénu. DMT

12

popisuje zemský povrch ve smyslu holého povrchu bez vegetace a bez lidských výtvorů

jako jsou budovy, mosty apod. Obvykle se definuje digitální model terénu jako množina

měřených bodů terénní plochy a dále soubor pravidel uložených v paměťovém mediu

počítače. Údaje o měřených bodech, zvaných uzlové body, obsahují obvykle rovinné

souřadnice x, y a nadmořské výšky těchto bodů a dále jejich charakteristické znaky

(vyjádřené číselným kódem). Soubor pravidel obsahuje obvykle pokyny jak aproximovat

na základě uzlových bodů pro daný účel terénní plochu nějakou geometrickou plochou

a jak řešit různé topografické a technické úlohy na aproximované (geometrické) ploše

(Maršíková, 2006). Digitální modely terénu jsou používány v geoinformatice od roku 1950

(Miller and La Flamme, 1958). Od té doby se staly nedílnou součástí digitálního

zpracování v GIS, kde poskytují příležitosti pro modelování, analyzování a zobrazování

úkazů souvisejících s topografií a reliéfem terénu (Klimánek, 2005)

Tedy i umístění přírodních a umělých objektů, hranice správních celků, hranice

povodí, apod. Tyto informace jsou však z pohledu klasického pojetí digitálního modelu

terénu méně důležité a hlavně svým charakterem velmi komplikují orientaci používaných

systémů na čistou prostorovou geometrii reliéfu terénu. Ta má totiž velmi charakteristické

prvky, které předurčují většinu současných programových systémů k tomu, aby

zpracovávaly pouze geometrii reliéfu (Šindelář, 1999).

2.2 Charakteristické prvky

Charakteristické prvky jsou především tyto:


[…]


71

Výřez z tohoto modelu potvrzuje, že DMT (2x2) má velmi dobrou polohovou

přesnost ve srovnání s vodním tokem a drenáží.
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 Analýza a vysvětlení DMT tedy ukázala, že volba velikosti buňky byla provedena

zodpovědně vzhledem k aplikační potřebě prostorového rozlišení, praktickým požadavkům

pro rychlé zobrazování na displeji, dobu zpracování a velikost výsledného souboru. Jak

výsledky ukázaly, doba zpracovávání úkolů u použitých nástrojů nebyla větší jak 3 minuty

ani při velikosti buňky 2x2metry, vykreslování probíhalo také plynule a časově bylo

přijatelné. Velikost souboru se pohybovala v přijatelných mezích v souvislosti

s množstvím použitých nástrojů a dat vstupujících do analýz. Dosažené maximum činilo

89MB, což je vzhledem ke kapacitě dnešních běžně používaných disků (80 – 160 GB)

zanedbatelné a nemusel jsem se tedy z těchto důvodů práci na DMT nijak omezovat.
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6. Závěr

Protože software ATLAS byl dodán do počítačové učebny se zpožděním a následné

problémy s licencí mi neumožnily tento software prozkoumat a použít při zpracování mé

diplomové práce, vytvořil jsem DMT v softwaru ArcGIS a ERDAS IMAGINE. Ve

výsledku se tato volba ukázala býti správnou, neboť software ArcGIS disponuje opravdu

velkým množstvím nástrojů, které dovolují provést analýzy potřebné ke zjištění drah

soustředěného odtoku a další nástroje, jichž lze využít k následnému dalšímu zkoumání

hydrologických charakteristik zkoumaného terénu. Software ERDAS IMAGINE mě

potěšil intuitivním ovládáním, přehlednou volbou jednotlivých nástrojů a celkově jsem se

v programu dobře orientoval. Tento software mě překvapil množstvím nástrojů pro úpravu

obrazového formátu dat. Tato je jednoduchá a zdroj dat může být velice různorodý. Pro

tvorbu DMT je nabídka interpolačních metod terénu omezená. Je možno volit pouze ze

dvou. To ovšem odpovídá koncepci tohoto programu a pro jednoduché interpretování

zobrazovaného terénu je vyhovující. Zejména pak cesta k vytvoření DMT je zde velmi

přímá a intuitivní a bez větších problémů ji zvládne i laik, který s tímto softwarem pracuje

poprvé. Možnost použití stejného zdrojového souboru je samozřejmě kladem, ovšem kazí

jej fakt, že v ERDAS IMAGINE nebylo možno určit dráhy soustředěného odtoku a tím byl

pro potřeby mé diplomové práce nepoužitelný. Jednoduchá možnost vytvoření pohledově

přitažlivého trojrozměrného DMT v průběhu tří kroků jej však nestaví na okraj zájmu.

Potřeba chytlavé a pohledově zajímavé prezentace zjištěných výsledků je dnes již

v kterémkoli oboru podmínkou úspěchu projektu. Tento software je prvotně koncipován

jako nástroj pro úpravu obrazových dat a jako takový plně obstál. Co se týče analýz a

nástrojů pro odbornější a hlubší vyhodnocování podmínek v programem vytvořeném

DMT, za softwarem ArcGIS zaostává. Taktéž možnost tvorby výstupů je v ERDAS

IMAGINE poměrně dosti omezená, nástroje pro tuto část práce jsou nedostatečné a špatně

se ovládají. Na rozdíl od toho ArcGIS nabízí velké množství možností tvorby různorodých

výstupů. Je zde možnost jednoduchého přidání měřítka, směrové růžice, legendy a to vše

v různých stylech a automaticky se přizpůsobující zobrazené mapě. Také 3D funkcemi

a ovládáním při tvorbě publikovatelných výstupů je ArcGIS napřed. I když jsem v ArcGIS

trojrozměrný model nevytvářel, z předešlé zkušenosti s tímto softwarem mi dovolují

srovnat tyto funkce. ArcGIS má v tomto směru širokou škálu nástrojů, které dovolují

zobrazit trojrozměrný terén z různých úhlů pohledu i průlet tímto terénem a mít tak výstup
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ve formě videa či sekvence obrázků. Naproti tomu s utilitou Image Drape v ERDAS

IMAGINE, která je určena pro práci s trojrozměrným modelem jsem byl nespokojen.

Obsahovala pouze základní funkce a ovladatelnost při tvorbě pohledů byla

komplikovanější. Závěrem lze říci, že ve srovnání těchto dvou software jsem celkově

shledal za lepší software ArcGIS. Možnosti jeho použití jsou opravdu široké a škála jeho

nástrojů dovoluje jeho použití při řešení různorodých problémů. Tento propracovaný

a nástrojově ucelený software byl dobrou volbou pro zpracování této diplomové práce.

Je nutné si uvědomit, že dráhy soustředěného odtoku vytvořené v mém DMT,

nepočítají s intercepcí, evaporací ani s podpovrchovým odtokem vody, které se na povodí

Jenínského toku vyskytují. Při určování údolnic nelze vycházet pouze ze situace zjištěné na

DMT, ale vždy je nutno zkoumané místo navštívit vícekrát v různých fázích ročního

období, kdy se odtokové poměry výrazně mění a je možné při zvýšených srážkách, či

zejména v jarním období za odtávající sněhové pokrývky vysledovat dráhy soustředěného

odtoku, které zůstávají v hydrologicky průměrných dnech roku skryty. Proto, i když

bychom používali nejvyspělejší techniku a co nejpřesnější data, přímá rekognoskace terénu

je vždy nutností.

Doufám, že moje práce pomůže při dalším zkoumání tohoto krásného a zajímavého

pokusného povodí. Taktéž doufám, že by se mohla stát odrazovým můstkem pro kohokoli,

kdo by si chtěl DMT vytvořit, ať již pro výzkumné potřeby či pro vlastní potěšení.
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