Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Pozemkových úprav
Student: Stanislav Juránek
Studijní obor: PÚPN
Název diplomové práce: Tvorba digitálního modelu terénu pro povodí Jenínského toku a analýza
drah soustředěného odtoku vod.
Oponent diplomové práce Ing. Miroslav Pipal
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor někde používá ISBN, ISSN, někde ne (sjednotit).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde lze DMT a lokalizaci drah soustředěného odtoku využít? Chybí v závěru.
Otázka 2: Existuje volně šiřitelný software vhodný k tvorbě DMT?

Datum: 16. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: